



CHECKLIST ATA RP

Assinada Publicada D.O.U.
 Publicada Site Planilha Controle
 Informado SIASG Nomeado Gestor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 52/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 15/2016
PROCESSO N° 23343.001874/2016-74

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

No dia 14 do mês de outubro de 2016, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, inscrito no CNPJ 10.648.539/0001-05, por seu representante legal, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços 15/2016, embasado pelos dispositivos legais arrolados no Edital e com fundamento em Ata de Julgamento de Preços homologada pelo Ordenador de Despesa, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS** para entrega dos materiais conforme consta do Termo de Referência, que passa a fazer parte desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas no certame acima numerado, sob as cláusulas e condições seguintes:

Cláusula primeira – Do objeto

02.380.940/0001-89 - MERCANTIL AQUARELA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO E INFORM

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
60	FOLHA ISOPOR	UNIDADE	200	R\$ 1,1900	R\$ 238,0000
Marca: ISOMAX Fabricante: ISOMAX Modelo / Versão: ISOPOR FOLHA 1X50X5MM Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Folha isopor, comprimento 1m, largura 50cm, espessura 5mm.					
66	GIZ CERA	CAIXA 12,00 UN	150	R\$ 1,8600	R\$ 279,0000
Marca: FIJ Fabricante: FIJ Modelo / Versão: GIZA DE CERA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Giz de cera, caixa contendo 12 unidades em cores diferentes, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea.					
67	LÁPIS DE COR	CAIXA 24,00 UN	300	R\$ 20,8700	R\$ 6.261,0000
Marca: ACRILEX Fabricante: ACRILEX Modelo / Versão: LAPIS DE COR C/24 CORES Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lápis de cor aquarelável, caixa com 24 cores, corpo de madeira 100% reflorestada e formato sextavado, pigmentos com alta concentração, solúvel em água, atóxico, fidelidade entre a cor do verniz e da mina, com utilização de pincel se torna aquarelável.					
68	PAPEL CARTÃO	FOLHA	500	R\$ 0,7800	R\$ 390,0000
Marca: MILPEL Fabricante: MILPEL Modelo / Versão: PAPEL CARTÃO AMARELO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 180, largura 550, cor amarela, comprimento 730, folha.					
70	PAPEL CARTÃO	FOLHA	500	R\$ 0,7400	R\$ 370,0000

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pousa Alegre, CEP: 37.550-000, Pousa Alegre / MG

Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 1 de 6

Mercantil Aquarela Suprimentos para Escritório e Informática Ltda. - EPP



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Marca: MILPEL

Fabricante: MILPEL

Modelo / Versão: PAPEL CARTÃO PRETO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 180, largura 550, cor preto, comprimento 730, folha

73	CARTOLINA	FOLHA	500	R\$ 0,4000	R\$ 200,0000
----	-----------	-------	-----	------------	--------------

Marca: MILPEL

Fabricante: MILPEL

Modelo / Versão: CARTOLINA AMARELA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, cor amarela, comprimento 660 mm, largura 500 mm

74	CARTOLINA	FOLHA	500	R\$ 0,3700	R\$ 185,0000
----	-----------	-------	-----	------------	--------------

Marca: MILPEL

Fabricante: MILPEL

Modelo / Versão: CARTOLINA AZUL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, cor azul, comprimento 660 mm, largura 500 mm.

75	CARTOLINA	FOLHA	500	R\$ 0,3300	R\$ 165,0000
----	-----------	-------	-----	------------	--------------

Marca: MILPEL

Fabricante: MILPEL

Modelo / Versão: CARTOLINA BRANCA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, cor branca, comprimento 660 mm, largura 500 mm.

76	CARTOLINA	FOLHA	500	R\$ 0,3500	R\$ 175,0000
----	-----------	-------	-----	------------	--------------

Marca: MILPEL

Fabricante: MILPEL

Modelo / Versão: CARTOLINA ROSA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, cor rosa, comprimento 660 mm, largura 500 mm.

77	CARTOLINA	FOLHA	500	R\$ 0,4000	R\$ 200,0000
----	-----------	-------	-----	------------	--------------

Marca: MILPEL

Fabricante: MILPEL

Modelo / Versão: CARTOLINA VERMELHA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, cor verde, comprimento 660 mm, largura 500 mm.

78	CARTOLINA	FOLHA	500	R\$ 0,6300	R\$ 315,0000
----	-----------	-------	-----	------------	--------------

Marca: MILPEL

Fabricante: MILPEL

Modelo / Versão: CARTOLINA VERMELHA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, cor vermelha, comprimento 660 mm, largura 500 mm.

79	PAPEL CELOFANE	PACOTE 50,00 FL	10	R\$ 27,2600	R\$ 272,6000
----	----------------	-----------------	----	-------------	--------------

Marca: REALCE

Fabricante: REALCE

Modelo / Versão: PAPEL CELOFANE 100X85CM AMARELA C/50FLS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel celofane, comprimento 100 cm, largura 85 cm, cor amarela, aplicação material de expediente, pacote com 50 folhas

80	PAPEL CELOFANE	PACOTE 50,00 FL	10	R\$ 27,3300	R\$ 273,3000
----	----------------	-----------------	----	-------------	--------------

Marca: VMP

Fabricante: VMP

Modelo / Versão: PAPELCELOFANE 100X85 AZUL C/50FLS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel celofane, comprimento 100 cm, largura 85 cm, cor azul, aplicação material de expediente, pacote com 50 folhas

81	PAPEL CELOFANE	PACOTE 50,00 FL	10	R\$ 27,3400	R\$ 273,4000
----	----------------	-----------------	----	-------------	--------------

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pousa Alegre, CEP: 37.550-000, Pousa Alegre / MG

Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 2 de 6

Comercantil Aquarela Suprimentos para Escritório e Informática Ltda. - EPP



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Marca: VMP

Fabricante: VMP

Modelo / Versão: PAPEL CELOFANE VERDE C/50FLS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel celofane, comprimento 100 cm, largura 85 cm, cor verde, aplicação material de expediente, pacote com 50 folhas.

82	PAPEL CELOFANE	PACOTE 50,00 FL	10	R\$ 33,9400	R\$ 339,4000
----	----------------	-----------------	----	-------------	--------------

Marca: VMP

Fabricante: VMP

Modelo / Versão: PAPEL CELOFANE VERMELHA C/50FLS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel celofane, comprimento 100 cm, largura 85 cm, cor vermelha, aplicação material de expediente, pacote com 50 folhas.

85	PAPEL CREPOM	UNIDADE	100	R\$ 0,6400	R\$ 64,0000
----	--------------	---------	-----	------------	-------------

Marca: REALCE

Fabricante: REALCE

Modelo / Versão: PAPEL CREPON AZUL RL/2MTS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel Crepom, celulose vegetal, 18 g/m², 48 cm, cor azul. Rolo c/ 2 metros

87	PAPEL CREPOM	UNIDADE	100	R\$ 0,6100	R\$ 61,0000
----	--------------	---------	-----	------------	-------------

Marca: RELACE

Fabricante: REALCE

Modelo / Versão: PAPEL CREPO ROSA RL/2MTS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel Crepom, celulose vegetal, 18 g/m², 48 cm, cor rosa. Rolo c/ 2 metros.

92	PAPEL LAMINADO	UNIDADE	100	R\$ 0,6600	R\$ 66,0000
----	----------------	---------	-----	------------	-------------

Marca: REALCE

Fabricante: REALCE

Modelo / Versão: PAPEL LAMINADO PRATA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel laminado, cor prata, comprimento 60 cm, largura 50 cm.

96	COLA	FRASCO 1,00 KG	50	R\$ 21,8900	R\$ 1.094,5000
----	------	----------------	----	-------------	----------------

Marca: REDCOLAREDCOLA

Fabricante: REDCOLA

Modelo / Versão: COLA BASTÃO GROSSA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm e 30 cm de comprimento, tipo bastão, pacote com 1000 g.

114	BORRACHA APAGADORA ESCRITA	UNIDADE	500	R\$ 0,4600	R\$ 230,0000
-----	-------------------------------	---------	-----	------------	--------------

Marca: jocar

Fabricante: jocar

Modelo / Versão: borracha c/capa

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Borracha branca, plástica, macia, para apagar escrita a lápis, com capa plástica de vinil, 42 x 21 x 11mm.

Total do Fornecedor: R\$ 11.452,2000

Cláusula segunda – Do cadastro de reserva

Será incluído na respectiva Ata, o registro dos licitantes que aceitarem a cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, cuja ordem de classificação deverá ser respeitada.

Cláusula terceira – Da validade da ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura.

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP: 37.550-000, Pouso Alegre / MG

Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 3 de 6

Alomant Aquarera Suprimentos para Escritório
e Informática Ltda. - EPP



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Subcláusula única: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o órgão, não será obrigado a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Cláusula quarta – Do local e prazo de entrega do material

A entrega dos materiais deverá ser realizada nos seguintes endereços, conforme o Anexo I – Termo de Referência:

Órgão Gerenciador:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Avançado Carmo de Minas – UASG: 158137, situado à Alameda Eugênio Rubião, s/n, Bairro Chacrinha, Carmo de Minas – MG, CEP: 37.472-000

Cláusula quinta – Obrigações do órgão não participante

O órgão não participante, desde que haja previsão a tal respeito no EDITAL e no TERMO DE REFERÊNCIA, obriga-se a:

- a) Cobrar o cumprimento das obrigações contratualmente assumidas pelo fornecedor;
- b) Aplicar as sanções decorrentes do descumprimento das obrigações contratualmente assumidas pelo próprio fornecedor em relação às suas próprias contratações;
- c) Informar as ocorrências ao órgão gerenciador.

Cláusula sexta – Dos reajustamentos de preços

Considerando o prazo de validade a presente Ata, e, em atendimento ao §1º do art. 28 da Lei 9.069/95, e legislação correlata, é vedado qualquer reajustamento de preços.

Subcláusula única – Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

Cláusula sétima – Do cancelamento da ata de registro de preços

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I – Pela Administração, quando:

- a. A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b. A detentora não assinar o Contrato/Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- c. A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pousa Alegre, CEP: 37.550-000, Pousa Alegre / MG

Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 4 de 6


Mercantil Aquarona Suprimentos para Escritório
Informática Ltda. - EPP



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

g. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;

h. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II – Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, desde que solicitação (das detentoras) para cancelamento dos preços registrados seja formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas neste Contrato, caso não aceitas as razões do pedido.

Cláusula oitava – Da autorização para aquisição e emissão das ordens de fornecimento e lote mínimo

A entrega dos materiais, objeto da presente Ata de Registro de Preços, será autorizada, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS – Reitoria.

Subcláusula Primeira. A emissão das ordens de fornecimento/serviço, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda. Se realizado o pedido para o objeto desta licitação, pela Contratante à licitante vencedora, essa deverá obedecer, pelo menos, o lote mínimo de aquisição, que será de 10 % (dez por cento) da unidade prevista para o item.

Cláusula nona – Da vinculação ao edital

Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe e seus Anexos, os quais o integram, como se aqui estivessem integralmente transcritos, vinculando-se, ainda, à proposta da CONTRATADA.

Cláusula décima – Das disposições finais e do foro

As disposições a respeito de **participação e adesão, forma de pagamento, estratégias de fornecimento, condições de recebimento e garantia, obrigações das partes, sanções e infrações administrativas e demais regulamentações** estão estabelecidas no **Edital do Pregão.**

Integram esta Ata o Edital e Anexos do Pregão Eletrônico e as propostas das empresas relacionadas.

Fica eleito o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, Subseção Judiciária de Pouso Alegre, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a legislação vigente.

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP: 37.550-000, Pouso Alegre / MG
Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 5 de 6


MARCINI Aquarosa Suprimentos para Escritório
Informática Ltda. - EPP





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE NOTAS DE CONTAGEM (MG) - CARTÓRIO CAMPOS

Av. João de Deus Costa, nº 517 - Centro - CEP 32.040-580 - Telefax: (31) 3398-5181

Reconheço por semelhança a(s) firma(s) abaixo.....
(CCJ/2015) KATIA CILENE FERREIRA BORDONI DINIZ

Contagem, 20/10/2016 15:03:38 24182

Em testemunho _____ da verdade.

Manoel Parreiras Campos - Tabelião

Emol.:R\$4,20 Rec.:R\$0,25 T.F.:R\$1,38 Total:R\$5,83



Pouso Alegre-MG, 14 de outubro de 2016.

Marcelo Bregagnoli
Reitor

Dados do Licitante:

Razão Social:

Mercantil Aquarela Suprimentos p/ Escritório e Inf. Ltda

CNPJ: 02.380.940/0001-89

Ass. representante:

Nome legível: Katia Cilene Pereira Bordoni Diniz

Função/Cargo: Diretora

CPF: 803.531.006-72

02 380 940/0001-89

MERCANTIL AQUARELA SUPRIMENTOS PARA
ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Rua Possuá, n.º 317 - Fundos

Bairro Novo Eldorado - CEP: 32341-280

CONTAGEM - MG

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP: 37.550-000, Pouso Alegre / MG

Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 6 de 6